24. Ivi, n. 10 (21 giugno).

L'insistito riferimento all'onore (proprio e di Firenze)²⁵ e al filiale rapporto di fedeltà (del comune soggetto) verso la dominante, che rientrano parimenti in più generali criteri di giustizia soprattutto verso i deboli e gli inermi, disegna un quadro assolutamente conforme alle aspettative del ceto dirigente cittadino, ed è all'interno di questo quadro che il podestà intende condurre la propria difesa.

Con l'avvio della seconda Cancelleria le dinamiche delineate fin qui vengono ampiamente confermate, ma trovano un'espressione ancora più intensa proprio per la densità e la ricchezza quantitativa della comunicazione epistolare. Scorrendo i registri di *Missive* a partire dagli anni Quaranta, colpisce innanzitutto il dettaglio stupefacente sulle questioni trattate. Si veda ad esempio il caso estremo, anche ridicolmente estremo, testimoniato da una lettera del 1444 al podestà di Buggiano:

Potestati Buggiani in favorem domine Marie uxoris olim Nicolai Lupoli de Uzano que assertit fuisse condannata in s. 50 propter unam cucurbitam quam legit seu arripuit de campo Bartolomei Tommasi et pro dicta condennatione fuit gravata seu pignorata. Cum autem ipsa dicat ipsam cucurbitam legisse de Licia uxoris dicti Bartholomei, provideat si sic est ut dicta condennatio revocetur et annulletur vel cancelletur quoniam iniustum fuit propter unam rem minimam ut est una cucurbita que valebat vix duos denarios condemnari eam in soldos 50 maxime attentata senettute et decrepitate sua. Item cum aud<i>amus eam fuisse gravatam et pignoratam pro extimo et oneribus et heredibus Antonii Jacobi de Uzano pupilli quod fuit iniquum quia ad eam non spectat dicta hereditas sed ad dictum pupillum, ideo provideat quod statim revocetur omne gravamen et redeant dicte domine pignora sua et illa etiam que fuerunt sibi ablata pro suprascripta condennatione et quod operetur ut dictum comune locet bona immobilia dicte hereditatis et capiat pensionem et fructus et ponat ad computum gravedinum dicte hereditatis.²⁶

Anche se l'episodio, il banalissimo furto di una zucca dall'orto del vicino, non esauriva del tutto la questione, che come si legge nelle ultime righe si allargava a controversia su una eredità, non si può sfuggire all'impressione che la Signoria si lasci coinvolgere in materie straordinariamente minute.

25. Ivi, n. 81: il podestà torna a chiedere di essere liberato da ogni accusa «per honore del vostro comune et vostro, et sì per merito dell'amore et fede ch'io vi porto, e sì per l'opere ch'i ò facte in honore del vostro comune e sì perch'io sono chavalieri del vostro popolo».